МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Л О . №  G O 'C C -

г. Грозный

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Министерства культуры
Чеченской Республики

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от
17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010
года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых аутов
и проектов нормативных правовых актов» и указом Главы Чеченской
Республики от 29 августа 2011 года № 194 «О проведении антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Чеченской Республики и проектов
нормативных правовых актов Чеченской Республики», а также в целях
совершенствования деятельности по проведению антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, подготавливаемых в Министерстве культуры Чеченской Республике,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Министерства культуры Чеченской Республики.

2. Начальнику информационного отдела ГКУ «Управления по
обеспечению деятельности Министерства культуры Чеченской Республики»
Шахгиреевой А.Д. обеспечить размещение настоящего приказа на
официальном сайте Минкультуры ЧР в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившим силу приказ Минкультуры ЧР от 6 марта
2020 года № 16-ос «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Министерства культуры Чеченской Республики».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр А.Р. Кадырова

2

Приложение
к приказу Министерства культуры
Чеченской Республики
от ((<1Р » 20ЛЯ- г. № QO'DC

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов
Министерства культуры Чеченской Республики

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Министерства культуры Чеченской Республики (далее соответственно -
Порядок, Минкультуры ЧР) определяет процедуру проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Минкультуры ЧР в целях выявления в них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Минкультуры ЧР проводится в
соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и
методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010
года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов» (далее -  Методика), а также
настоящим Порядком.
П. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов Минкультуры ЧР
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов Министерства проводится советником министра культуры Чеченской
Республики (далее -  советник министра).

2.2. Для проведения антикоррупционной экспертизы проект
нормативного правового акта Минкультуры ЧР направляется советнику
министра структурным подразделением Минкультуры ЧР, ответственным за
подготовку проекта нормативного правового акта Минкультуры ЧР (далее -
структурное подразделение).

Советник министра проводит антикоррупционную экспертизу проектов
нормативных правовых актов Минкультуры ЧР в срок, не превышающий 5
рабочих дней со дня их поступления.

По решению министра культуры Чеченской Республики или его
заместителя срок проведения антикоррупционной экспертизы, установленный
в абзаце втором настоящего пункта, может быть сокращен.

2.3. Структурное подразделение при подготовке и согласовании
проекта нормативного правового акта Минкультуры ЧР в целях
предотвращения включения в него коррупциогенных факторов
руководствуется нормативными правовыми актами, указанными в пункте 1.2
настоящего Порядка.

2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта Минкультуры ЧР при выявлении в нем
коррупциогенных факторов Советником министра составляется заключение,
в котором отражаются все структурные единицы проекта нормативного
правового акта Минкультуры ЧР, в которых выявлены коррупциогенные
факторы, со ссылкой на положения Методики (далее - заключение).

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы подлежит
включению в позицию Советника министра, подготавливаемую по
результатам проведения правовой экспертизы проекта нормативного
правового акта Минкультуры ЧР и направляется в структурное подразделение.

В случае, если по результатам антикоррупционной экспертизы проекта
нормативного правового акта Минкультуры ЧР коррупциогенные факторы в
нем не выявлены, заключение не составляется.

2.5. Заключение подлежит обязательному рассмотрению структурным
подразделением. Коррупциогенные факторы, указанные в заключении,
устраняются структурным подразделением, после чего доработанный проект
нормативного правового акта Минкультуры ЧР направляется Советнику
министра для проведения повторной антикоррупционной экспертизы в
соответствии с настоящим Порядком.

2.6. Отсутствие коррупциогенных факторов в проекте нормативного
правового акта Минкультуры ЧР подтверждается его согласованием
Советником министра.

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов Минкультуры ЧР

3.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов
Минкультуры ЧР, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и
гражданина, устанавливающие правовой статус организаций или имеющие
межведомственный характер (за исключением проектов нормативных
правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную
тайну, или сведения конфиденциального характера) подлежат размещению на
официальном сайте Минкультуры ЧР в разделе «Независимая
антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов».

3.2. Поступившее в Минкультуры ЧР заключение по результатам
независимой антикоррупционной экспертизы регистрируется в Минкультуры

2

ЧР и направляется в структурное подразделение для рассмотрения, а также
Советнику министра для сведения.

Заключение по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному
рассмотрению структурным подразделением.

3.3. В срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации
в Минкультуры ЧР заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы, структурным подразделением направляется
мотивированный ответ физическому лицу или юридическому лицу,
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, в котором
отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и
(или) причины несогласия с выявленным в проекте нормативного правового
акта Минкультуры ЧР коррупциогенным фактором.

Указанный в абзаце первом настоящего пункта мотивированный ответ
не направляется в случае, когда в заключении по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы отсутствует информация о выявленных
коррупциогенных факторах или предложениях о способе устранения
выявленных коррупциогенных факторов.

3.4. Структурное подразделение возвращает заключение по
результатам независимой антикоррупционной экспертизы физическому лицу
или юридическому лицу, проводившим независимую антикоррупционную
экспертизу, в срок не позднее 30 календарных дней после его регистрации в
Минкультуры ЧР с указанием причин такого возврата в случае, если
поступившее заключение не соответствует форме, утвержденной приказом
Министерства юстиции Российской Федерации от 21 октября 2011 года № 363
«Об утверждении формы заключения по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы».

3.5. Информация об устранении замечаний и учете предложений,
изложенных в заключении по результатам независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов Минкультуры ЧР,
направляется структурным подразделением Советнику министра с
приложением копий поступивших заключений по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы.

IV. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
Минкультуры ЧР

4.1. Структурные подразделения Минкультуры ЧР в соответствии со
своей компетенцией осуществляют проверку нормативных правовых актов
Минкультуры ЧР при мониторинге их применения в целях выявления в них
коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой.

4.2. В случае выявления коррупциогенных факторов в нормативном
правовом акте Минкультуры ЧР соответствующее структурное подразделение
Минкультуры ЧР направляет Советнику министра информацию о выявленных
коррупциогенных факторах с указанием всех структурных единиц
нормативного правового акта Минкультуры ЧР, в которых выявлены

коррупциогенные факторы, для проведения антикоррупционной экспертизы в
порядке, установленном разделом II настоящего Порядка.

4.3. На основании заключения Советника министра по результатам
проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта
Минкультуры ЧР структурное подразделение Минкультуры ЧР, являющееся
его разработчиком, принимает меры по устранению выявленных
коррупциогенных факторов путем подготовки предложений по внесению
изменений в нормативный правовой акт Минкультуры ЧР, в котором
выявлены коррупциогенные факторы, либо признанию его утратившим силу
и принятию нового нормативного правового акта Минкультуры ЧР.

4.4. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в нормативном
правовом акте Минкультуры ЧР Советник министра информирует об этом
структурное подразделение Минкультуры ЧР, инициировавшее проведение
его антикоррупционной экспертизы.

4